X verba legis. 
Odo episcopus cum omni congregatione sibi comissa, tam canonica quam et monastica. [Ar]ge

mirus sacrista. Ricarius. Falcucius. Guitardus. Senderedus. Guilielmus. Ermengaudus. Amal[ri]cus 
cum omnibus parentibus vivis et defunctis. Petrus cum omnibus parentibus vivis et defunctis. Gis
cafredus levita cum patre et matre, fratres et sorores et parentibus suis vivis et defunctis. Petrus pres
biter cum omnibus parentibus vivis et defunctis. Durandi levita defunti. Goda femina defunta. Ri
culani. Leroi. Ratfredo. Senofredo. Guilielmo cum uxore et filiabus. Gelmiro. Gr[u]del femina. Et 
omnium fidelium christianorum vivorum [et defunctorum .... ] Amelius presbiter cum omnibus pa
rentibus suis vivis et defuntis. Sperandeo [cum omnibus pa]rentibus suis vivis et defuntis. Palumba 
cum filio suo Amelio. 

11 
11 
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629 
[995-1010] 

ÜDó, BISBE DE GIRONA, DOTA L'ESGLÉSIA DE SANT MARTÍ DE BIERT [TERME DE CANET o'AoR1], AMB 

MOTIU DE LA SEVA CONSAGRACIÓ, AMB ELS DELMES, LES PRIMÍCIES I LES OBLACIONS DELS FIDELS DE LES 

VIL·LES I DELS VILARS DE LA RODALIA. 

Aquesta notícia es troba en la dotalia de la mateixa església del 27 de desembre de 1116 (vegeu ORDEIG, Les 
dotalies, II, núm. 127, pàg. 13). Les dates extremes corresponen al pontificat del bisbe Odó. 

( ... ) decimas et primicias et oblationes fidelium de villaribus et villarunculis inferius scriptis, si
cut Oto, antecessor eius Girundensis sedis episcopus, firma stabilique donatione donavit et tradidit 
in dedicatione eiusdem Sancti Martini ecclesiç. ( ... ) 

630 
28 MARÇ [997-1031] 

ENNEGÓ l AMAT DONEN AL MONESTIR DE CASSERRES LA TERRA, ELS DELMES, LES PRIMÍCIES l ELS ALTRES 

DRETS QUE TENEN A SANT CRISTÒFOL DE LES PLANES [D'HosTOLEs]. 

[O]. Original perdut. Potser el document de l'antic arxiu del monestir de Sant Pere de Casserres, llig. l, arm. 
l, prestatge 13. -A.* Regest de 1787: Vic, Arxiu Històric Comarcal d'Osona, Llibre de Jas Rendas de Cas
sen-as en Vich y Gerona, f. 208, núm. l. 

El regest de 1787 diu així:« N° l, Leg". l, Armº. l, Esr- 13. Als 5 Ks. Abril any del Rey Robert que ha de 
ser desde 996 à 1030 Enecio y Amat donaren à Casserras la terra, decimas y primicias, junt ah los demés drets 
tenian en St. Christofol de las Planas, que afronta à orient ah terra de Sta. Maria, à mitgdie ah los donadors, à 
ponent ah lo marge de Linar y terra de Casserras, y à tremuntana ah lo terme de Alba y terra de St. Martí». 

APÈNDIX 

DOCUMENTS FALSOS